1

INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a criação de área de

lazer aos domingos na Avenida Lauro Gomes, no

trecho compreendido até a altura da Praça Wilson

Fittipaldi, fechando na entrada da Rua Fernando

Magalhães até o farol, sem prejuízo ao tráfego, com

o objetivo de incentivar atividades esportivas,

culturais e de convivência comunitária.

SENHOR PRESIDENTE:

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem, respeitosamente,

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine às Secretarias

competentes a criação de uma “Rua de Lazer” na Avenida Lauro Gomes, no trecho que se estende até

a Praça Wilson Fittipaldi, fechando o acesso na entrada da Rua Fernando Magalhães até o farol, aos

domingos, garantindo a utilização do espaço para práticas esportivas, recreativas e culturais, sem

prejuízo à fluidez do trânsito.

JUSTIFICATIVA

A implantação da “Rua de Lazer” é medida que promove qualidade de vida, saúde e integração

comunitária, oferecendo à população um espaço seguro e adequado para atividades ao ar livre.

A região da Praça Wilson Fittipaldi apresenta vocação natural para o lazer e convívio social, carecendo

apenas da formalização e organização desse uso.

Ao destinar a Avenida Lauro Gomes como área de lazer aos domingos, sem comprometer o trânsito

local, a Prefeitura atenderá a uma demanda de munícipes que buscam alternativas saudáveis de

convivência e recreação.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Tal medida vai ao encontro de políticas públicas de incentivo ao esporte, ao lazer e à cultura, além de

contribuir para a ocupação positiva dos espaços públicos, aumentando a segurança e fortalecendo o

sentimento de pertencimento da comunidade.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 30 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-30T11:01:24-0300